Quoniam promissiones in pactis contentæ legibus æquiparantur (§. 540.), & quidem positivis, utpote a voluntate profectæ (§. 147. part. 1. *Phil. pract. univ.*); ideo non mirum videri debet, quod etiam sanctione poenali, adeoque adjectione poenæ ad promissionem (§. 289. part. 1. *Phil. pract. univ.*) introducatur positiva quædam obligatio (§. 291. part. 1. *Phil. pract. univ.*): quæ, cum ad obligationem, quæ ex promissione venit (§. 363. part. 3. *Jur. nat.*), accedit eam auget, adeoque fortiolem efficit, ut, qui promissa servare nollit, ad servandam permoveatur.

§. 550.

De eo, quod magis utile vel honestum, minori præferendo. Si quæ jubentur in eodem pacto, vel in duobus cum eadem persona initis inter se colliduntur; quod magis utile vel honestum est, vel honestum, minori præferendum. Etenim pacta, quæ quid jubent, legibus præceptivis æquiparantur (§. 542.). Quamobrem cum in casu collisionis duarum legum præceptivarum ea vincat, quæ ad melius obligat (§. 213. part. 1. *Phil. pract. univ.*); si quæ jubentur in eodem pacto, vel in duobus cum eadem persona initis inter se colliduntur, quod melius est, vincit, adeoque præferendum (§. 208. part. 1. *Phil. pract. univ.*). Quoniam itaque melius censetur, quod magis utile, vel honestum; si quæ jubentur in eodem pacto, vel in duobus cum eadem

eadem persona initis inter se colliduntur, quod magis utile, vel honestum est, minori præferendum.

Nimirum utilitatis gratia pactiones fiunt, & quilibet velle præsumitur quod honestum est, quia debet. (§. 969, part. 1. Jur. nat.) Voluntati adeo paciscentium convenit, ut in casu collisionis præferatur quod magis utile, vel honestum minori.

§. 551.

In eadem hypothesis, quod statim fieri debet, præferendum ei, De collisione quod moram aliquam habet. Quod enim statim fieri debet, differri nequit, consequenter si nunc non fiat, alio tempore fieri nequit: at quod moram aliquam habet, differri potest ac alio etiam tempore fieri. Quamobrem cum nemo ab obligatione sua sese liberare possit (§. 674, part. 3. Jur. nat.); erit utique præferendum, quod statim fieri debet, ei, quod moram aliquam habet.

Nimirum quod statim perficiendum, id perfici prius oportet, si utrumque simul, seu uno eodemque tempore fieri quit ob casum emergentem, quamvis alias fieri potuisset debuisset.

§. 552.

In collisione pactorum, ubi nulla ratio dari potest, cur unum alteri præferendum sit; neutrum fieri debet. Quoniam enim sine collisione pactum, adeoque sine ratione sufficiente volitionis (§. 788. Etorum aff. Psych. empir.), nulla datur volitio (§. 789. Psych. empir.); ubi firmata nulla ratio dari potest, cur unum alteri sit præferendum, quando in pactis affirmativis quæ jubentur inter se colliduntur, nec dici potest, voluisse paciscentes, ut unum alteri præferatur. Quoniam tamen impossibile est, ut utrumque simul fiat, per hypoth. ad id vero, quod impossibile, nemo obliga-

ri potest (§. 209. part. 1. Phil. pract. univ.); in hypothefi propositionis præsentis neutrum fieri debet.

Exceptio in casu collisionis pactorum petitur a voluntate præsumta pacifcentium, præsumtio vero requirit rationes probabiles volitionis in casu emergente (§. 245. part. 2. Jur. nat.), ut interpretatio fiat eo modo, quo eam facturus intelligitur qui locutus est, si præfens esset (§. 515.). Quodsi ergo nulla datur ratio probabilis, unde voluntas ejus, qui locutus est, præsumi potest; nulla quoque datur ratio exceptionis, adeoque exceptio nulla facienda est. Quando vero exceptio non fit, per se patet, in casu collisionis nihil fieri posse.

§. 553.

De exceptione per conventionem faciendam.

In eadem hypothefi si is, cui quid præstandum, & alter, cui præstari debes, inter se convenire volunt, quodnam eorum, quæ simul præstari nequeant, præstandum sit; de exceptione convenire licet. Etenim pacifcentium tantummodò interest, utrum hoc potius præstetur, quam alterum, ubi duo, quæ præstanda sunt, in casu collisionis præstari nequeunt. Quamobrem a voluntate eorundem dependet, num de eo, quod præstandum, inter se convenire velint, an, quid fieri debeat, per interpretationem definiri malint. Quod ergo de eo, quod præstandum, inter se convenire possint, quando in casu emergente utrumque simul præstari nequit, dubitandum non est, consequenter de exceptione, quomodo ea fieri debeat, convenire licet.

De jure suo quilibet statuere potest pro lubitu, quamdiu nil fit contra jus tertii, & pacta homines non minus pro lubitu immutare possunt. Quamvis adeo id præstandum, quod recta interpretatio suggerit (§. 466.); hoc tamen non obstantem, aliter conveniri potest. Obligatio nova perimit veterem, & jus novum tollit verus.

§. 554.

Quoniam in casu collisionis pactorum de exceptione *An conventio* facienda convenire licet (§. 553.), ubi vero nulla ratio dari potest, sequendo scilicet leges interpretationis, cur unum sit de exceptione alteri sit preferendum, neutrum fieri debet (§. 552.); *in eo prorsus, quamvis casu, quo nulla ratio dari potest, cur unum alteri sit preferendum, de exceptione facienda convenire licet.*

Quando nimirum vi interpretationis nihil faciendum, *conventio de exceptione facienda æquivaleret pacto, quo quis sibi aliter obligatur ad aliquid præstandum, qui nihil adhuc debet.* Pacta vero omnia, quæ non referuntur ad alia, in quibus quid immutant, sunt de eo, quod non debetur, & cum eo, qui nihil debet. Immo nec iniquum est confugere ad conventionem in hypothese propositionis præsentis. Etenim fieri potest, ut detur aliqua ratio faciendæ exceptionis, quamvis ea nobis non appareat. Quando itaque per conventionem definitur exceptio, tanto minus metendum, ne forte alteri denegetur, quod ei tribuendum.

§. 555.

Similiter quoniam de exceptione in casu collisionis *De exceptione* convenire licet (§. 553.); *pactis etiam adjici potest conventio necconventio de facienda exceptione, si in casu emergente ea, de quibus pacto facta est, inter se colliduntur; tumque exceptio fieri debet, quomodo conventa fuit (§. 789. part. 3. Jur. nat.).*

Interpretatio nititur voluntate præsumta; conventio vero, quæ pacto inest, voluntate expressa. Ad præsumptam confugere opus non est, ubi constat de expressa, nec opus est interpretatio, ubi mens paciscentium aperta est (§. 460.). Immo vix dubitandum foret, ut paciscentes de exceptione facienda convenirent, siquidem casum emergentem prævidere liceret, quo ea, de quibus convenitur, inter se colliduntur. Semper præstat mentem paciscentium esse apertam, quam conjectando demum eam colligere.

§. 556.

*De exceptione
sortis committenda.*

Quoniam de exceptione facienda in casu collisionis pactorum convenire licet (§. 553.), in dubio autem ad sortem confugere licet (§. 296. part. 5. Jur. nat.); si in casu collisionis dubium fuerit, quomodo facienda exceptio, vel nullatratio appareat, cur unum alteri preferendum, ita etiam conveniri potest, ut exceptio sortis committatur.

Hæc conventio est contractus fortis electricis (§. 304. part. 5. Jur. nat.), ubi, quemadmodum in genere electio, ita in casu præsentis in specie exceptio fortunæ committitur (§. 305. part. 5. Jur. nat.). Contractus fortis electricis quemadmodum latissime patet (not. §. 304. part. 5. Jur. nat.); ita etiam extenditur ad exceptionem, quando ea dubia fuerit, vel de interpretatione disceptatur.

§. 557.

Regula generalis de exceptione in casu collisionis pactorum faciendæ.

In collisione pactorum exceptio faciendæ eo modo, quo eam facturus fuisse præsumitur qui promisit, siquidem dum promittebat de ista collisione cogitasset. Quando enim pacta interpretamur, inquirimus in mentem ejus, qui promisit, ut constet, quid debeatur (§. 459.). Quod si ergo in eorum collisione exceptio faciendæ, inquirendum est, quidnam excipere voluisset, qui se ad præstandum alteri obligavit, si de casu isto cogitasset, quo utrumque præstari nequit. Quamobrem ita faciendæ exceptio, quo eam facturus fuisse præsumitur, qui promisit, siquidem dum promittebat de ista collisione cogitasset.

Nimirum nemo sibi alterum obligare potest ad aliquid præstandum ultra voluntatem suam (§. 382. part. 3. Jur. nat.), adeoque nec in casu emergente, quo utrumque, ad quod se obligavit alter, præstare nequit, ab eodem exigere potest nisi id, ad quod se in eodem casu obligare voluit. Quoniam expresse de eo nihil dictum, per b) potb. quid præsumendum sit quæ-

quæritur. Standum igitur ea exceptione, quam facturus fuisset præsumitur qui promissit, si de casu collisionis cogitasset. Ex principio hoc generali deduci poterant regulæ, de quibus in præcedentibus egimus, nisi collisionem pactorum ad collisionem legum reducere voluissemus.

§. 558.

Quoniam in collisione pactorum exceptio eo modo faci- *De rationi-*
enda, quoniam facturus fuisset qui promissit, siquidem, dum *bus speciali-*
promittebat, de ista collisione cogitasset (§. 557.); si ratio- *bus in faci-*
nes particulares adiant, per quas apparet, quid excepturus fuisset, *enda exce-*
siquidem de casu collisionis cogitasset, id excipiendum, etiamsi alio *ptione gene-*
ducant regulæ generales. *ralibus præ-*
ferendis.

Ad rationes generales recurrendum, ubi speciales deficient, vel sub generalibus continentur. Immo ubi regulæ generales applicandæ, de rationibus specialibus plerumque constare debet. E. gr. Si præferendum id, quod utilius, utilitas haud raro æstimanda est ex opinione, non ex veritate. Quamobrem ubi de illa constat, ad hanc non recurrendum: in dubio autem præsumitur, quod veritati consentaneum, cum opiniones variz sint hominum de re eadem, veritas autem nonnisi unica sit. Si ad rationes particulares animum advertamus, quoties casus aliquis emergit, in quo pacta colliduntur; in alias ad huc regulas generales quin incidamus, quæ ab antea demonstratis diversæ sunt, dubitandum non est. Neque enim existimandum est non alio modo voluntatem promittentis de exceptione faciendâ in casu collisionis præsumi posse, quam per regulas istas. Quodsi Logica probabilium, quæ hætenus in formam artis reducta non est, magis fuerit exulta; huic etiam parti interpretationis pactorum major lux affunderetur.

§. 559.

Conditionem offerre dicitur, qui declarat, quid sibi pro- *Conditio-*
mitti velit. Conditionem accipere vero dicitur, qui illi pro- *nem offerre*
mittit. Conditionem adeo offerrens declarat, ad quid alterum sibi *accipere*
obligat. *obligat quid sit.*

obligari vult; accipiens autem, ad quid se alteri obligat (§. 363. part. 3. Jur. nat.).

E. gr. Si interrogo: Visne mihi locare hortum tuum pro quinquaginta thaleris, & tu respondes: volo; ego conditionem offero, tu accipis. Similiter si ego interrogo: Visne mihi dare centum, & ego respondeo: volo dare octingenta; ego conditionem offero, tu accipis. Conditionem adeo offerens in contractu idem est, qui stipulatur; accipiens vero, qui promittit.

§. 560.

Cajusnam
verba in pa-
ctis inter-
pretandis
magis at-
tendenda.

In contractibus interpretandis magis attendenda sunt verba conditionem accipientis, seu promittentis, quam conditionem offerentis, seu stipulantis, nisi verba illius ad verba hujus referantur. Qui enim conditionem offert alterum sibi ad quid præstandum obligari vult, qui vero conditionem accipit idem sese obligat (§. 559.). Enimvero nemo sibi alterum ad aliquid præstandum obligare valet ultra voluntatem suam (§. 382. part. 3. Jur. nat.), & contra promittentem pro vero habetur, quod sufficienter indicavit (§. 428. part. 3. Jur. nat.). Ex verbis adeo accipientis, non offerentis conditionem judicandum, ad quidnam Me huic sit obligatus. In pactis itaque seu contractibus interpretandis magis attendenda sunt verba conditionem accipientis, seu promittentis, quam conditionem offerentis. *Quod erat unum.*

Enimvero si verba accipientis referantur ad verba offerentis conditionem; tum perinde est ac si verba offerentis repeteret accipiens, eaque sua faceret. Quoniam itaque verba offerentis accipi debent pro verbis accipientis, in contractibus autem interpretandis verba accipientis attendenda sunt, *per demonstrata*; si verba accipientis referantur ad:

ad verba conditionem offerentis, verba offerentis utique attendenda sunt. *Quod erat alterum.*

Questionem hanc movit *Plutarchus* in *Symposiacis* lib. 9. c. 13. & *Grotius* l. c. §. 32. recte distinguit inter verba absoluta & relativa, quemadmodum ex demonstratione propositionis presentis abunde liquet. Illustre exemplum præbent capitulationes de munimentis obsessis tradendis, ubi qui urbem obsessam defendit condiciones offert, sub quibus eam hosti tradere vult, qui eandem obsidet accipit, atque declarat, sub quibus conditionibus eam sibi tradi velit, nunc verbis absolutis, nunc relativis, prouti ad declarandum mentem suam requiruntur.

CAPVT IV.

De Jure ex communione primæva residuo. & Jure necessitatis in genere.

§. 561.

Jus ex communione primæva residuum vocatur, quod, postquam dominia rerum introducta sunt, nobis adhuc competit in eas res, quæ sunt in aliorum dominio;

In communione primæva usus rerum corporalium necessarius promiscue patet omnibus (§. 19. part. 2. *Jur. nat.*), ipsarum etiam industrialium & artificialium (§. 32. part. 2. *Jur. nat.*). At introductis dominiis dominus excludit omnes in eas res, quæ sunt in dominio ipsius (§. 120 part. 2. *Jur. nat.*). Nullum adeo jus in res, quæ sunt in dominio alicujus, quoad usum earundem aliis competere videtur, postquam communio primæva sublata fuit. Inanem igitur operam nos sumere existimaturi forsitan sunt nonnulli, quando de jure ex communione primæva adhuc residuo agere institimus. Enimvero quem-

Esf 3;

admo-

admodum in capite præcedente vidimus, quamvis pacta sint servanda (§. 789. *part. 3. Jur. nat.*), hoc tamen non obstante in casu emergente admittendam esse exceptionem; ita non minus in præsentī patebit, etsi domino soli competat jus de rebus suis quomodocunque disponendi, hoc tamen non obstante dari casus, in quibus exceptio faciendā, immo hanc exceptionem tacite factam intelligi, cum dominio subijci res cæperint. De hoc itaque jure in præsentī nobis erit dicendum. Quoniam vero nonnulla supponenda sunt, quæ ad Jus necessitatis in genere spectant; de eodem una in capite præsentī agendum duximus.

§. 562.

*Quousque
dominia
rerum
necessaria
si
fuerint
exten-
denda,
cum
intro-
ducentur.*

Introductione dominiorum nemini auferri potuit penitus usus rerum necessarius. Et enim communitio primæva, quæ ultra usum rerum necessarium non extenditur (§. 21. *part. 2. Jur. nat.*), jus connatum est (§. 10. *part. 2. Jur. nat.*). Enimvero jus connatum nemini auferri potest (§. 64. *part. 1. Jur. nat.*). Quamobrem nec dominiorum introductione usus rerum necessarius alicui penitus auferri potuit.

Penitus nimirum auferretur alicui usus rerum necessarius, quando non datur modus ullus, quo eundem obtinere potest. - *E. gr.* Si esurienti nullus modus concedatur cibo potiundi, quo stomachi larrantis desideria expleat; usus cibi necessarius, et eoque jus omne ad eas res, quæ cibo inserviunt, eidem penitus ademptum est, ut propterea ipsi fame sit pereundum. Dico igitur, dominia rerum ita introduci non potuisse, ut ob defectum cibi omnis alicui fame sit pereundum.

§. 563.

*Existentia
jurus
ex
communitio-
ne primæve
residui.*

Quoniam introductione dominiorum nemini auferri potest penitus usus rerum necessarius (§. 562.); *dominia introducta intelligantur cum tacita hac restrictione, ut, si in casu emergente contingat alicui penitus auferri necessarium rerum usum, eidem jus aliquod competat in eas res, quæ sunt in dominio.*

Atque

Atque ita ostendimus, jus quoddam in eas res, quæ sunt in dominio, ex communione primæva adhuc reservatum esse hominibus, quod quale sit nunc porro inquirendum. Jus adeo homini competere aliquod in res, quæ in alterius dominio sunt natura, independenter a voluntate domini absurdum non est, quia repugnare videretur dominio, quod reliquos omnes excludit jure disponendi de re pro lubitu suo, quia ipsa lex naturæ exclusionem restringit, ita ut eidem tacite insit hæc restrictio, nisi casus aliquis emergat, quo aliquis penitus privaretur usu rerum necessario. Quinam vero sit necessarius iste usus, ex iis abunde liquet, quæ alias de comunione primæva demonstravimus. Domina rerum non fuerunt introducta, ut usu rerum necessario quidam carere cogerentur, sed ut de eodem melius prospiceretur universis (§. 77. part. 2. Jur. nat.). Ipsa sane domina introducta in causa sunt, ut rerum industrialium atque artificialium numerus multiplicetur, & viles atque abjectas, immo etiam difficiles operas præstent aliis, qui stante comunione primæva eas præstare nollent. Sed nostrum jam non est de his prolixè dicere, quæ unus quisque levi attentione ad ea, quæ quotidie ubivis obvia sunt, assequi potest.

§. 564.

Jus necessitatis est, cui sola necessitas locum facit, ad a- *Jus necessi-*
ctus quosdam alias non licitos, propterea quod sine iis obli- *ctatis quid*
gationi cuidam indispensabili satisfieri minime posset. Un- *ctis.*
de sequitur, *actum illum, ad quem necessitas jus dat, esse debere*
medium unicum satisfaciendi obligationi cuidam indispensabili.

Jus adeo necessitatis oritur ex collisione legum, adeoque per modum exceptionis. Quando itaque vulgo dicitur, necessitatem nullam habere legem; id duplici modo spectari debet. Nimirum aut physice impossibile est, ut quis obligationi suæ satisfaciat, & tum valet illud, ad impossibile nemo obligatur (§. 209. part. 1. Phil. pract. univ.), atque inevitabilis istiusmodi necessitas utique nullam habet legem; aut in casu emergente impossibile est, ut obligationi tuæ satisfacias, nisi quid facias, aut

aut omittas, quod alias facere, aut omittere non liceret, & tum necessitas non dicitur nullam habere legem nisi quatenus consideratur ea lex, a qua exceptio facienda. In priori casu lex simpliciter accipitur; in casu posteriori relative pro ea, a qua exceptio facienda. Absolute adeo dici nequit, necessitatem nullam habere legem. Patet præterea in casu priori, necessitatem, quæ legem respuit, independentem ab omni lege oriri; in casu autem posteriori oriri a lege, quæ alteram vincit. Omnia hæc manifestiora evadent per ea, quæ mox demonstrabuntur.

§. 565.

*Exceptiones
in legum
collisione
quale sint
jus.*

Exceptiones in casu collisionis legum faciende pertinent ad jus necessitatis. Etenim quando leges duæ inter se colliduntur, fieri non potest, ut utramque simul serves, seu utrique simul satisfacias (§. 206. part. 1. Phil. pract. univ.), & hæc collisione exceptionem parit (§. 207. part. 1. Phil. pract. univ.). Quamobrem cum in casu collisionis faciendæ sola necessitas efficiat, ut lege una neglecta alteri satisfacias (§. cit.), adeoque jus det ad legem unam non servandam, ut obligationi, quæ est ex altera, satisfacere possis (§. 156. part. 1. Phil. pract. univ.); jus autem necessitatis sit, cui sola necessitas locum facit ad actus quosdam alias non licitos, propterea quod indispensabili cuidam obligationi satisfacere non potes (§. 564.). Exceptiones in casu collisionis legum faciendæ ad jus necessitatis pertinent.

Nimirum non dicitur deesse esse, ut utrumque leg. satisfacias (§. 118. part. 1. Phil. pract. univ.), quæ si de lege permissiva legitur, huic quoque satisfacere licet (§. 179. part. 1. Phil. pract. univ.): est physice impossibile est, ut utrumque fiat. Necessitas physica tolli nequit, adeoque necessitas moralis quoad legem unam cedere debet, ut legi alteri satisfacias possit. Necessitas itaque licitum facit, quod legem unam legi alteri non foret licitum, & actum, quæ a lege permissiva dependet, facit illicitum, qui alias foret licitus. Atque adeo patet, necessita-